
117 

ПРОТОКОЛ ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕГО ЗАСЕДАНИЯ , 

сос·тоявmегося во Dторни:к , . 7 мая: 1968 года, и открывшегося в 16 ч . 45 мин. 

Председатель: Ее . Императорское Высочество принцесса· Ашра.ф ПЕХЛЕВИ {Иран) 



.. : . 

.A/CONF . 32/SR . 23' . . 118 - . 

УВАЖЕНИЕ И СОБЛКЩЕНИЕ ПР.А] ЧЕJЮВЕ.КА НА ОККУПИРОВАННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ (пункт 12 повест1<~и дня) 
( A/CONF .32/22, A/CO'NF . 32/27, A/CONF .32/29; A/CONF . 32/L. 19 и Corr.l, A/CONF . 32/L.20 и 
L,21)_ (продолжение) 

r-н КОИАЙ (Израиль), кою~ентиру.FI текст проекта резолюции A/CONF . _32/L.19, замвчает, 

что преамбула искажает смысл соответствующих резолюций Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи, поскольку в ней подразумевается , ч7о :эти резолюции применимы исключительно к 

Израилю, в то вреия как они относятся к статусу гражданского населения, прожива:ощего на 

всей территории , затронутой конфЛиктоN; что в преамбуле окольным путем: ставится вопрос о 

статус~ Иерусалима; и что в ней не указывается, что телеграмма Ко~~иссии по правам Q1елове" 

ка основывалась на газетюос сообщениях , а не на сведениях, полученных в результ&те_ бес-

·пристрастного расследования . Кро·-ме того, первые два пункта постановлтощей части являют-

ся серьезным нарушениеи всех прав.ил объективного разбирательства и. искажают смысл с~ бязан

ностей Организации Объединенных Наций ; более того , они открыто посягают на автори'I•ет Ге-

нерального Секретаря . Генеральному Секретарю было поручено представить доклад по этому 

вопросу Совету Безопасности и Генеральноti Ассамблее, и он намеревался направить на тер

РИ'1:ории, о которых идет речь, специального представителя_ для сбора фактических даюJ1ых . 

И · все же эта миссия не была даже упомянута в проекте резолюции, а Конференции предJJюжили 

дать свою · оценку :событиям, о которых у нее не было никаких фактических данных:, пр_е;~;решая 

тем самым выводы расследования , предпринятого по распоряжению Генерального Секретаря . 

Поправки 2 и 3 , предло2:енш,rе рядом делегаций арабс1шх государств ( A/CONF . 32/1 . 21), 

предназнач8:лись для того, чтобы сконцентрировать внимание Организации Объединеннш: Наций 

исключите·льно на территориях, оккупированных Израилем, а говоря: более конкретно , Иr![ели 

целью переложить от:ветственностъ за решение проблеиы , возложенной на Генерального Секре

·таря , на новыtt орган, не указывал конкретно при этом , кому этот орган будет подчиняrться: 

. будет ли он нести ответственность пере~ Генеральной Ассамблеей, обратившейся с прос: ьбой 

к Генеральному Секретарю информировать ее о текущем положении , и направит JIИ этот с•рган 

свою собственную миссию для расследования? НельзJI придумать более хитроумного спс~соба, 

· чтобы продемонстрировать свое недоверие Генеральному Секретарю. Эту неразбериху у·сугубил 

·далее тот факт, что к Комиссии по правам человека обратились с просьбой не упускать из 

поля зрения этот _ вопрос . Имели ли в виду выполнение этой задачи, когда в этот ра~iон быJiа 

послана , независимо от двух других, третья миссия длJI сбора фактических данных или когда 

посЫJiа.лись телеграмиы, основывающиесJ'i на с:ведения:х, почерпнутых из газет , прочитанных в 

Нью-Йорке? Не нужно долго размышлять, чтобы увидеть, насколько бесполезными являются 

-подобные пре,цложенин . Представитель Цейлона попыталс.f! оправдать их, ссылаясь на ыеобхо

димость дополнительной информации, но даже если этот довод счесть обоснованным, ос'I•ается 

по-прежнему тот факт, что было бы лишь логично подождать выводов расследова.ния,прежде _чем 



- 119 - A/CONF . 32/SR. 23 

производить радикальные изменения, предложенные в первых двух пунктах. Правительство 

Израиля не желает ничего· большего . Оно не обращается с просьбой к Конференции . поверить 

его .. интерпретации фактов • Оно лишь настаивает на свс•ем праве тре51')вать 5еспристрастного 

расследования:, которое бы должным образом проверило факты,и именно с этой целью оно нане

рено сотрудничать со снециальным представителем Генерального Секретаря:. Можно гы отме

тить также ; что делегаты Конференции, от которых потребовали высказг.ть в спешке свое 

мнение по такому серьезноr1у вопросу, не имели даже протоколов дис1{уссии на заседаниях 

Комиссии по правам человека , сделавшей свои собственные Dыводы на основе недостаточной 

инфО рмации . Поэтому дGлегация Израиля считает, что проект резолюции и соответствующие 

поправки следует о•гклонить · по.т.нr. стью; 

-1 
·; 

;:, 
"1 

Что касается: проек'r~. резолюции л/CONF ,32/L._20, делегация Израиля: может лишь присоеди- . ii' 
;~ 

ниться: к заявлениям, сделанным его авторами и представителями ШDеции, Франции , Мадагаска- •' 
1 

ра и других стран . Пункт, добавленный к повестке дня по просьбе делегаций арабских го-

. сударств, сформулирован в общих выражениях ·и не относится: ни к какой конкретной ситуации . 

В отличие от прочих делегаций на Конференц~и делегация Израиля воздержится: от -опро

вержения многочисленных: обвинений, высказанн~ в адрес его страны, начиная с предьщущего 

заседания:; не вызывает сомнения: , что недруги Израилл намерены превратить Конференцию по 

правам человека в политический форум, выступающий в интересах араiской _лиги. Только . этим 

и можно объяснить тот.факт , что за исключением Испании , прочие соавторы из неарабских го

сударств , которые должны бьrли принять участие в составлении проекта резолюции A/CONF . 32/ 

1.19, отказались от своего первоначального намерения: . 

В за.ключение он настоятельно просит .Конференцию не узурпировать функции других орга

нов Организ·ации Объединенных Наций и не подрывать ни св~й престиж, ни авторитет, предрешая 

выводы р·асследованил, проводимого по ·распоряжению Генеральной Ассамблеи . Делегация: 

Израиля выражает надежду, что на Среднеи Востоке восстановится мир и люди всех· рас и ре

лигий не будут , испытывать страха и нужды ._ 

Г-жа АХМ]Щ (Пакистан) заявля:~т , что ее делегация будет голосовать за nрое~т резолю-

ци.1: A/CONF , 32/1.19 и соответствующие поправки. Невозиожно остаться равнодушным к стра-

даниям арабов , проживающих на территориях , незаконно оккупированных ИзраилеN , или к .тому; 

что попираются свя·гые права на свободу и ·собс•rвенность . Как -заявил представитель J\lарок

ко , проект резолюции имеет умеренный характер: он лишь обращается с просьбой к Конферен

ции одобрить резолюцию , принятую Кониссией по праваи человека , и текст телеграммы, направ

ленной впоследствии этим органом правительству Израиля ; это ярко подтв~рж,цает сдержанность, 

про.являемую арабскими государств&ми в их борьбе за защиту прав человека. Принятие зтой 

резолюции Конференцией возродит надежду несчастных , послужит предостер~жением агрессору , 

за которым наблю~ает весь мир . 



. ·А/ COHF. 32/ SR. 23 120 

Г-н ФЕIЮ (Бе~г~) указывае ;:, что дискуссv.я была посвящена вопросу об уDажении и со
бЛIQЦенi:i.~ пра:а челf века на всех оккуаир~)ванных территориях без ссылки на какие-либо .конкрет-

ные сrучаи . Именно в связи с такой· постановкой вопроса. Конференция согласилась включить 

· новый пунк,;- в повестку дня . Войны и оккупация .- не редкое явление во многих ч:астяrх Nира. 

В не:ко·rорь~ районах мира это явление случается чг.ще и носит более жестокий. xapaztтep. , чем 

на Среднем Востоке , и дейстrштельно , прискорбно , что этот вопро с пришлось поднять н:а Нон-

ференции , созванной . исключительно в социD.льных: и гуианитарных целях . Представитель N.a-

дага.скпра справедливо заявил, что. проблеr-~у нарушен.ил прав человека следует рассJ\!С'.тр,иriать . 

как проблему мира между всеми народами , Dместе взятыми • . 

· Проект резqлюции л/CONF . 32/L.19, представлен~ый делегацитш Саудовской Аравии , . Исnа

ни~ .~ Судана , к ~ожалению, касается лишь положения на Среднем Востоке , и только пункт 5 

постановляющей части имеет более общий характер . И все же арабские государства предла-

гают в данный момент полностью посвятить его исключительно Израилю . 

Напроти~, проект резолюции A/CONF . 32/L. 20 можн~ бы привести в пример в связи с умерен
ню-1 хара:к·гером его Формулировки; делегацил Бельгии счите.ет своей обязаннос1ъю поддержать 

его и , если возникнет необходимость, согласиться с любыми поправками , которые могут быть 

предложены и :которые не и,цут в разрез с ее точкой зрения . 
. . ' . 

Г-н КАЛАФ (Ирак), ссылаясь на заявление представителя Иальгашс:ко:й Республики, пред-

ложившего на двадцать втором заседании , ч тобы спорящие стороны про вели обсуждение з .а круг

лым стОJХОМ под . руководством Организации Объединенных Наций , задает себе вопрос , чт,о же 

тем временеи случится с тысячами людей , :которых ИзраиJLЪ держит в :качестве ·военных з ,алож.-

ников . Не будут ли они обречены на страдания в течение долгих месяцев и даже лет , пока 

не восстановится мир , пока агрессор не добьетсп того , чтобы навя:зать свои услоnил? 

На двадцать первом заседании представитель Нидерландов попытался сгладить ужас:ы из

раильской оккупации; если он сам испытал нацистскую оккупацию , он , возможно , не пр,едстав

ляет , наскОЛQКО израильтяне превзоmли в жестокости нацистских палачей . 

· II С III тов АмерИ"'И в~•ступил пр·о'i'ив п.··:ро екта . : . . еу.цивительно , что представитель ое.цин.енных: та. .- .,. 

·ре~олюции f✓co.NF . ?2/L.19, п~с:колъку проект касается нажазани.я за преступления,· сов,ершен
ные его собстDеННЬП1 любимым детищем :как раз в тот · момент, · когда кандидаты ~а прези,ц,ентский 

пост Gоединенных . Штатов Амор~и глумятся на,ц ~0,цами арабского народа . · Он до:казыва.л1 что 

приня:тие проекта резолюции усло~нит задачу специаJIЬного представите.ля Генерального Секре.:. 
~аря . . .. Но 1,то же тогда фактически .саботировал решения Сове.та. Безопасности, делая в1и.п;, 



121 Л/CONF.32/SR , 23 

что .и; пре?РИ_те;1ьно игнорирует их? . И, наконец, представитель Соединенных Штатов Америки 
- • • . . . ·1 ' 

пр_ивел в _качестве аргумс~та тот фа~·r, что этот вопрос уже нгходится на рассмотрении Гене-

ральной Ассамб~еи, Соnета ~ Безопасно·с;и , и др;г~:сr орга~о~ Оргг.низации · Объеди~енных Н~ций , 
nытаяс1:~ отвлечь внииание I{онференции. Однако _именно Конференция, наряду со всеми другими . 

учр~ждениям~. ~~стеу".ы 9рг~1шза~и. ~-~~:диненных . Наций, обязана учг.ст~овать в действиях-, при_- · 
нииаещ,хх: . Организацией Объединенных Наций - · увы, весьма безуспешно - с целью установления 

• • • , 1 • • • • " : • ,· 

законности и справедливости на Среднем Востоке . 

Представитель Израиля утверждает, что преаибула проекта резолюции искажае'l' смысл -р~:_- . . . . 

золюци!.t' fенер_альной Ассаиблеи , на которых основывается проект, что является голословным . . 

утверждением , которое ке.ж,цый может опровергнуть , обратившись к первоисточнику . Он утвер~· 
. . .. ' . -

ждает, что. ~ проекте резолюции 11око:Ш'ными путями11 поднимается: вопрос о статусе · Иерусалима.~ 

но кто ЖЕ: тогда только что открыто и_ самонццея:Н-J:iО r~умился: над решениями Совета Безопас~ос:.. 
:~, провод:'! :военный парцц_ D арабско~1 квартале города?· ДелеГС!.'l'ам Конференции наскучило 

выслушивать пропоподи г-на Комай, а Генеральная: Ассамблея: имеет · полное uраво ·верить газет-
···. 

ным сообщениям. Со сторон~ праnительстnа Израиля я:взиется лицемерием заявлять о своей 

готовности дать согласие не. проведеiпю одного расс·ледования за другим, что дела·етс.я,'без 

сомнения,в предвкушении того момента, когда палестинские арабы будут полностью ·уничтоженьL· 

. Неко~~~ые представители. ссылались на общий характер формулировки пункта 1·2 i заявлл_: 
. ·. . . 

ли, что _ по ~той причине они· согласньi с· включсниеи его в повестку дня . Однако' с самого 

п~;рвоrо засе~ания:,· которое Генераль·~,й комите; ' решил ПОСI.JЯТИТЬ. этому вопросу, онl! были 
твер~о уверены, что внииание ,цискуссии будет сос·редоточено на страданиях арабского насе'-

ления: . К тому же, нельзя не упомянуть о том, что рассмотрение общей проблемы свелос~ 

к одному конкретному прю-юру . 

На, иронический вопрос г-на Комай о том, перед каким органом будет отчитываться: пред

ложенн~ специальный ко·иите_т , ~ожн;·· отве;ит~ ; ч~о этим орге.ном может быть только ГенераJ1.ь-
ная Ассамблея. Конференция может лишь рекомендовать Генеральной Ассамблее создание · 

такого комит~та, ~ Генеральная: Ассамблея за•.гем примет решение по зтоиу вопросу и, ес.11и 

это н~обходимо 
7 
поручит Генералъноиу Секретарю его создание. Это ·сама.я обычная: .. п.роцедура. 

Г-н СТР.АНЕО (Ит~шi~) говорит, чт; при обсуждении Конференцией вопроса о включении 
.. о . . ·. . 11 

нового пункта 1'Уuruкенис и соблюдение прав чс:ловека на оккупированных·территориях в · по-

вестку ДНЯ ряд делегаций~ DКЛЮчг.1: ита~я.нскую ; оказался. В затруднительНО}! ПОЛОЖеНИИ: . 

поскольку они опасались, что палестинский вопрос займет все время: , отведенное д:ЛЛ дискус

сии. События: последних несrюш,кпх дне~ , к сожалению, падтвердили обоснованность этих 

1 
1 



-.A/CONF ,j2/SR;23 · . . 

· опасений·. Были высю:з.за.ны серьезные обвинения , · при,.{ем Конференция: не имела возиожности 

проверить их: - справед.nивост·ь . ПалJстинская проб:Ле?-Iа как политический вопрос, имеющий от-

ношение_ I< сохранению мира и международной безопасности; входит в круг Rомпетенции Совета , 

Безопасно~т~ ~ Генеральной Ассамблеи . В свете этих соображений делегацил Италии изъяDJIЯ-

.. ет желание внести ЯСНОСТЬ В СВОЮ ПОЗИЦИЮ D ОТНОШении· двух проектов резолюции , рассматри-

ваемых: Конференцией . Она. предполагает голосовать за: проект резолюции A/CШ.JF .'32/L . 20; 

представленный делегациями Нv.дерландов и Уругвая, полно·стью одобряя как ее форму , так и 

содержание . Ка:к признано Генеральной Ассамблеей и Совt)том . Б:t)зопасности , права чел0Dе1<а 

.до.лжны уважаться даже на ОRкупированных территориях . Кроме того , недостаточно изучена 

свлзь между Женевскими конвенциnми 1949 года и международными актами , касающииисл прав 

человека· . По тем . же .принципиальным причинd.м итальянсRая делегация, к сожалению, не может 

.голосовать -за проект резолюции A/CONF . 32/L .19 . · Пр€:дложенный новый пункт 5 постановляющей 
. . . ' 

части (A/CONF . 32/L . 21) не уч·итывает тот факт, что Генеральный Секретарь уже направил cne-

циального представителя на Средни!:i Во.сток. Круг ведения ·нового органа, создание которо-

го предлагается в проекте рвзолюции~ ;шрушит полномочия этого пр~дстави'теля ; Предложен-

на.я делегациями арабских стран поправка к пункту. 3 постановля:ющей части проекта резолюции 

подразумевает оценRу поведения правительства Израиля , равносильную строго-

му осуждению . Такое осуждение нельзя tзьiноси'I-ь , .не рассмотрев со скрупулезной тщательностью 

-~се фак:ы/ а Конференция не обшщает необходимыми источниками информации . . Делегация 

~талии предполагает голосовать за пункты з , 4 и 5 постановляющей части , поскольку оиг. же

лает , чтобы на оккупированных: территориях уважались прав'а человека и соблюдалась· Женев..: · 

екая конвенция 1949 года . Делегация Италии искvенне надеется , что неблагополучная ситу-

ация; создавшаяся на Среднем Востоке , в скором времени _разрешится ·И ~то · будет найдено 
долгосрочное решение израильс~о-арабского конфликта в духе справе.ц_ливости, сотрудничестве. 

и уважения: прав всех сторон в соотnетствии с ~инципами Устава Организации Объединенных 

Наций. ·. · 

Г-н УЛЬД ЭРЕБИХ (~-1авританю=i) говорит, что делегации ряд2 стран пытались обо.йти мол

~а~е~ вопр~с о . положении на Среднем Вос~оке и , в частности,проблему палестинских б~ен-
. основании, что зто вызnало бы лишь р0зк1nr, полемику. •дна.ко то же · самое можно ,,цев , . на_ том J = 

сказать и , о других проблеиах , как , наприм&р, о проблеиах апартеида в Южной Африке .или ~ 

режиме :в Кокной Родезии , которы0 невозможно было обойти иолчанием . 



- 123 A/CONF ~32/5R. 23 

Делегация ~1авритании. присоединяется к тем , кто отдает должное . авторам проекта -резо

люции A/CONF .32/L. 20, но с · сожалением отмечает , что не- может поддержать этот проект ре

золюции . - .Сколько· же палестинских беженцев доживе.т до того момента , когда будат заверm&но 

рассмотрение и изучение: общих принципов, применимых к правl".М гражданских лиц на оккупиро

ванных территориях? -

Проект резолюции A/CONF .32/1.19 и поправки :к нему, предложенные делегациями арабских 

стран, являются тем минимумои , который Конференция может сделать для палестинских бежен-

цев . По:этоиу делегация Мавритании будет · ·голосовг:ть за проект резолюции A/CONF. 32/1.19 

с этими поправка.ни. 

Г-н РАТИМ:А!'ШГА (Мадагаскар) , ис_пользуя свое право на ответ, заверяет делегацию Ира- -

ка Б том , что Мадагаскар выступает против любых репрессий и любой практики военных залож

ников на -оккупирощ!.ННЫХ: территориях . Иальгаmская Респуб.ликv. также бор~л:а;::ь против кол◊-:-. 

ниализма; ее единственным жела~ием является прекращение нарушени~ прав человека и соблю,це..:.. ·1 

ние их на оккупированных: территориях . 

ПРЕД~ЕДАТЕЛЬ п~едлаrает Конференции -голосовать сначала по поправкам к проекту резо~ 

люции ( A/CO!--l'"F ;32/L.19), содержащимся в докуМЕ;НТе A/CONF .32/1.21. Делегация: Ирака просит 

проDести поиме-нное голосоDание по этим . поправка.и • .. 

· ·про11одится поименное голосовр.,ниG по первой поправке . 

Деле:-ации Сое,n;иненного Королевства , на - которую пал вытянутый председателем жребий~ 

предлагается голосог.ать первой . 

За : Объединенная Республик$. Танзания, ЮгослаDия, Замбия: , Афганистан, Алжир , Болгария, 

· Белорусская: Советская Социалистическая Республика, Камбоджа, Цейлон, Ку9а, Чехослова

кия , Гана, Венгрия , Индия , Индонезия:, Ирак , Иран , Иордания, КуDейт , ЛИван , Ливия, 

I11алз.йзил:, Иали, Иавритания:, Ионго.riия, Марокко , Пакиста1J, . ])о,rrьша, Румьши~,. С11удовская 

--Аравия, Испания, ·. Судан , Сирия, Тунис , ·Турция~ Укр~щнс:кщr Советск_ая Социалист~ческая 

Республика, Союз Советских Социалистических Республик, Объединенная Араб~кая . Р~с~б-~-

ка . 

Против: Соединенные Шта'rь1 .Америки , . Уругвай, Бельгия, Бра:3илия: 1 Канада, Коста-Рика, Израиль, 

Нидерланды . 

Воздержавшиеся : Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии, Венtjсуэла, · 

Аргентина, Австралия, Австрия, Китай, ·Кипр , Дания, Финляндия ,. Франция,· Греция, Бати- . 

кан, Ирландия, Италия, Берег Слоновой Кости , Ямайка, Япония , - Кения: ,. Мадагаскар, Мек

сика , Норвегия, Корейск8..!1 Республика, Швеция, Швейцария, Таиланд . 

1 

1 
.! 
; 



A/CONF: 32/SR. 23. 

Перnа:я попраrз:ка r.сри~имается .38 голосr~..чи r;:-рсти:а 8 пр_и 25 воздержJ.;зшихсл . 

Проsодится поименное, голосо IJенис по .второй поправке . 

Делегации Венесуэлы, на которvю па.л жребиf:; , uытя:нутый rtредседатэлем , предJ1агается 

голосо:эать пброой • . · · 

За: Югославия: , . ЗаNбия, .Афганистан, Алжир , Болгrчжл, Белорусск&я Советска.ir Социалистичесiшя 

Республика , Камбоджа , Цейлон , I{уба , ЧехосJювnю1.я:, Китг.й, Греция, Венгрия: , Индия , 

Индонезия, Иро!lн , Ирс.к ,Японил , Иордания: , Куnейт, Лиuе.н , · JТ,ипня , Nалайзия , Ма~,и , Иг.Dри

таниg·, Ионголил, J\Iapoi<кo, Пакистан, Польша, Румыния, Саудо:зска.я АраDия, Испания, · 

Судан , Сирия , Тунис, Турция1 · Украинская Советская Социалистическая Республика, Союз 

Советских Социалистических Республик, Объединенная Арабская Респ:Ублика1 Объединенная 
Республика Т~нзанил: 

Против: Бельгия , Коста-Рiща , Израиль, Италия , Нццерланды, Соединенное Королевство Велико

британии и Северной Ирландии , Соединенные Штаты .Америки, Уругвай . 

Воздержавшиеся: Венесуэла, Аргентинt1 , Австралия, АDстри.я, Бра·зилия, Канада, Китай, Кипр , 

Данил , Финляндия, Франция, В~тикан, Ирландия, Берег Слоновой Кости, . Я.иайка , Кенил , 

Иадагаскар, М:ексико,., Норnег-ия, Корейс:кая· Республика, Швециrr , Швейцария , Таиланд . 

Вторая пonpaD:КD. принииается 40 го.11оса.-1и nро'I'ив 8 при 23 DОздержавшихсл . 

ПРЕдСЕДА~ за.яnллет , что нет .н<::обхо,цимости голосоDать по тр.ет_ьей по.nра.вке , _ .посколь

ку · D ной Dоспроизводитсл т0кст бывшего пункт~ 5 проекта резолюции A/CONF.32/L .19 . 
Председатель пре:длагает Конференции гоJюсоuать по проен:ту резолюции .A/CONF • .32/1.19 

с поправ1<ами. · Де.леrация Ирака просит щ:юпссти nо1~н:шное голосование :по !Iро екту резолюции . 

Г-н КОИАй (Израиль) просит про Dести раздельное голосование по nунк·гам 1 и 2 nостаноD

лтощей части проекта роэолюцv.и . 

ПроDОДИТСЯ ПOIUl!€HHOC ГОJlОСОБание по преамбуле . 

Делегации Таюш.tща, на котору~ . iШЛ·ярсбий, • пытя:нутый председателем , предлагается 

го j lOCODa ть · ·пер110 й ~ 

Эа : Тунис 1 Турцил 7 Украинская Соnетска.я: Социалистическая: Республика , Союз СоDетских: Со

циалистичес:ких Республик , Объединенная Арабская Республика, Соединенное. Королевство 

Великобрит~нии и Саверно:й Ирландии , Объединенная Республика Танзания , Югославия: , 

Замбия: 1 Афганистан; Алжир, Болгария_, Белорусская Сов·етскал Социалистич.ескал Респуб

лйка, Камбоджа , Цейлон, Китай, Куба,• Кипр,. Чехосл0nакия:, Франция:, Гана , Греция , 

в·енrрия,- Индиi, Индонезия: , Иран , Ирак, Италия , Япония: , Иордания: , Кувейт , ЛИnа.н , J'JИВИЯ, 
Иадагаскар, Иалай:зия , Иали , М,щритания , Ионголил, Иарокк:о, Пак:ис-:ган , Польша, Корей
ская Республика , Руиын_ия, Саудовская Аравия, Испанил , Судан , Сирия: . 



.. J25 .A/CONF. J2/SR. 23 

Протип : Нет . 

Боэд0рхшщrи(;сл : ТаиJI;;нд, С:оединенныt: ' Штаты Аl-1ерю~и , Ypyrnai-l , В1.;ю.:суэла,' .Арrентю1а, Аnс•rрил , 

Австрали.;:·, Б&льгин , Браэи~я: , Кс.надс._·; Коста-Рика , Дания:, Финляндия, Ватикан; . Ирлан

дил , Израиль , Еерсг C.JIOHODOЙ Кости , Rr1aь1<a , Кения , .Мексика , Нидерланды, НорDеrил , 

Швеция, · Швейцария . 

Преа.нбущ~ nр.ини.мr>.ется 47 голосами !IРИ 24 во:~держаDшихся , причем нинто не rолосовс,11 
ПрОТИD . 

Пров~дИ'L'Ся по;ш~ннос голосоэгниЕ: :ю пунктD..~ 1 и 2 nостаноnлJП)щей части . 

~·легtщии Со ,:;,::щш.:,п~ого Kopo;11eDC'I'Da , на которую пш1. жребий , вытянутый пщщседа.телеи, 

предлйгается голосовать псроой. 

За : Объединенная РесnубликtJ: Тан~г.ния , -Югославия , Замбия , . .Афгс.нисте.н , А.11жир ,. Болгария: , 

Белорусская Советсr<ая Социалистическая ·Республико , У.ш,1боджа. , ЦсйАон , Куба, Кипр, 

Чехословакия , Г~на , Венгрия , Индия , Индонези~ , Иран , Ирах , Иордания , КуDейт, ЛИван , 

ЛИви:Л , Ие.лайэи.s:; , На.ли , Маnрита.ния, Ионголия , Иаро.кко , Па~tистан, По.льшn , Румьпшя, 

Саудоnская: Аравия , Испания , Судан, Сирия , Тунис , Турция , Укрг.инсr<ая Соnетская Соци

алистическая Республика , Союз СоDетски:х: СоциаJiистических РеспубJIJ!к , Объединснн~ 

Арабская РЕ!сriубликn . 

Против: Соединенн·ыс Шта·тu Аиерики , Уругвай , Бельгия , Бразилия , Коста-РИRа , Израиль , 

Нид ерлD.н,цы. 

Воэдержапmиеся: Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ир.лан,.ции , Венссуэл3:, 

Аргентина, АDстралин , АJЗстрия, Канада , -Чили , Rите.й , Данил , Финляндия , Фрщщи.я , ' Греция , 

Вnтюсан , Ирландия , ИтаJiи.я, Берег Слоноnой Кости, Ямайка, Япония , Кения, Мада.гаска.р , . 

Иексика, НорDегял , Корейская Республю<а , Шnещи.я , Швейцария, Тоиланд . 

Пункты 1 и 2 постаноnляющей части ·принию1ютсл 39 rолос,ши протиn 7 при 26 воздоржаD

~; 

Проводится поименное ГОЛОСОВi;.НИе по пунктги э , 4 и 5 ПОСТСJiОDЛЯЮЩ<ЭЙ ЧD.СТИ с попраD-

Делегации Танзании , на котоwс пал Еребий , Lытянутый прсдседатолем , nредЛDгаотся 

ГОЛс)СОDать перnой . 

За : Объединенная PacпyбJlill<a Танзания , Югосла1шя: , Зс.мбил , Афгnнистая , А.лжир , Болгарии, 

Белорусская CoDc·rcr"a.я Социалистическая Республика , Камбоджа , Цейлон , Китс.й 1 Куба , 

Кипр, Чсхосло~акия , Гана : Греция , Венгрия:, Индип , Индонезия , Ираи , . Ирак , · япони.я, 

Иорданил, Кувейт , JJипс.н, ЛИвия: , Иаш:.йзия , Мали, Мш:.рит.1ния , Иояголия , Марокко , Па

кистан, Польша, Корейская Республике. , РJ1'1ЫНил , Саудоnскnя Аравия, Испания , Судан, 

Сирия , Тунис , Турция , Украинс-кая Советская Соцаалистическая Рсспуб.лива , Союз Совет.

с:ки:х Социалистических Республик, Объединеннал ЛрабсI<ая Роспублика . 



A/CONF .32/Sh .23 . 
.. • : ♦ _., ,· • • ' • 

. Протиr; : Соединенные Штаты .А.11н:ри:ки 1 Уруг:щ:,й 1 Бельгия, Израиль, Нидерланды , 

_Воэдер):tав~~ : Ве~ссузла·, Арг~нтина , .Аnс,тралил, ЛDстрил , Брi'lЗИл~л , Кс.нада ~ Чили , · ·костn
Рикд , Дания, Финляндия, Франция, В~ти:ка;; , Ирландия , Итатал , Бvрег СJIОНОIЗОЙ · Ко -стн , 

Янv.йка, Кения , Иадс.гас1<а.р , Ис:ксикv. , НорDегин , ШDеция , Шс1?!щария:, Таиланд , Соедин(шнос 

Короле.астао Вазr.икобрита.нии и С0;з0рной Ирл~ии . 
' 

IIyiIK'i~Ь! 3 ...z_ 4 И 5 :ПО С.ТС.НОD.ЛЯЮЩ.С't( час ТИ С ПОпреDЮ) ... '1И прИНИИllЮТСЯ: 43 ГОЛОСl'lИИ прОТИD 5 

.II.P.1!_ 2 4 _в_о. зд ержавmюсс3. . 

.!!_f.ОJЕ_одится поименное голосоiiание по щюеКту резолюции A/CONF ,32/1.19 u целом с 

поправ1<ами. 

Де~егации :Ко рейской Республики , на которую пал жребий , riытянутый председателем , 

р;редлагаетсл голосо:u..:.ть перЕой ._ 
• • • J 

. За. : Румьn;rия , Саудовс:.<QЛ Арашиr , Испания, Судан , Сирия , Тунис:, Турция , У1<раинская Совет-

.· скс.я: Социалистическая Республика, Союз Советских Социа.лиотичес:ких Республик , Объеди

неннг.я: Арабск~я Респуб.лика , Объединенная Рес:аублика Танзг.ния, iогослаnия, Замби~ , .Аф

гnнистан, Алжир , БоЛJ.~ария , Белорусская: Соос_тская СоциалиетичGс1<ая: Республика , l{амбод

жа.1 Цейлон , КИТD.Й : Куба; Кипр , Чехослоnа.кия, Гана , ГрЕ:ция:, Венгрия, Индия: , Индонезия , 

'И~ан I Ирак ! Япон14л 1 Иордани.н, !{уDейт 1 ЛИ ван , ЛиDия , Мал~i,tзия , Мали·, Ип.вритания , Ион

го лил, Иарокко; Па.1<истан , Польша . 

· ПЕот~: Соеди~енные Шт о.ты .Америки , Ypyruaй, Бельгия, . Коста.-Ри1са 1 Израиль . 

- ~2здержавшиесл : Корейскм Рес.публ~ке , Ш:зеция , Шnейцар.ия , Таиланд , Сое:диненное· Королеiзстriо 

Ве.nикобри:rании и С еnерной Ирланд~~ , . Венесуэла, Аргентина:, .Аnстрали~ , Австрил , Брази

лия, Канада, Чили , Да~ия , Финля:н,цип , Фрnнция , Ватикан , Ирландия , Италия , Берег Слоно

. . Dой Rост·и, Яма1iК['.; Кенил , !~v.дD.ГЕ;.с_кс.р , Nе~сика , Нидерланды, Норвегия: , 
.. . . . . . . 

Проект резолюции A/CONF . 32/ 1 ,19 n целом с попрг.ш<ами 'прин1:I-1iiстся ·4~ ro.rioceми протиD 

ПРЕДСЩДАТЕЛЬ·· ·~р-е.цлагает Конференции проголосо оать по проекту реэо.11юции A/COt'F ~32/L, 20 , 

Делегация . Ирака . просит проDести поииенное голосо IЗание . 

г ~~- НЩДБР.ЙЛО ... '(У~р~~с:к~я Со~~т'ск~~. ёоц~а~с~ич~~:кая PecПJrблii::<~) , поддержанный г--:ном 
КАССЕ. (ИалиУ: nыступа.я по цорядку nедения заседания , говорит , что прое1<т резолюции · · --·•-· . . . . . 

A/CO,NF . 32/L, 20 по_СDЯ!;Цаетср тому же саио~у оопросу , что и .толысо ч~о принятый проект рсэо..: 

люцю~ A/CO!\ТF' • .32/L.19. - ·поэтому. нет необход:имости стаDить его на. голосование , если только 

llDTOpbl Не НаСТсlИJЗЩОТ HQ. ГОЛОСОDанИИ , 

· Г-н ПАТИН (~идер~~н,цы) гоnорит , что он требует провести голосование по проекту рf;эо-
лпции A/C0NF ,.32/1.,20, алтором которого он FЩJ1Н.стс;r , 



A,/CONF .32/SR. 23 

Проводитсь: поииенное голосовг.ние rю nроектv резолюции A/CONF , 32/ L. 20. 

· делегации Ме.ли , на которую пал жребий, вытянутый пре~седс::.телем, предлагается 

голосовать пеnвой . 

За : Мек?ика·, Нидер~анды , llорвеrия , Корейская Респуб.nи:ка , Швеция , Швейцария , Соединенное · 

Королевство Великобритании и Северной Ирлан,цик , Соединенны~ Штаты .Америки , Уругвай , . . 
Венесуэла , Аргентина. , Австралия, Австрия , Бельгия , Бразилия , Канада , Чили, .Китай , 

. . .. 
Костn-Рика , .Даню,, Финляндия, Франция, Ирландия:, Израиль , Италяя, Ямай1<а , :Япония, 

Мадагаскар . 

Против : , И:.э.ли 1 Иавритания, Ivlонголил , Иарокко, Пакистан, · Польша , Саудовская .Аравия , Судан , 

Сирия , Тунис, Украинская Советская Социалистическая Республика , Союз Советских Со

циалистичесюос Республик, Объединенная· .Арабская Республика , Объединенная Ре?,публ_ика 

Танзания, Югославия , . Згмбия, Афганистан , А.лжир , Болгария, Белорусская Советская Со

циат1стич€ская Республика , Кю,1боджа, Цейлон , I{уба, Гана , Венгрия, Ин.дия , Индо·незия:, 

Ирак, Иордания, Кувейт, Ливан , Ливия , Иалайзия . 

Воздержавшиеся: . Румыния , Испания , Таилав:д, Турц:ия, Кипр , Гр~ция , Ватикан , Иран , Кения . 

Проект резолюции A/C0NF . 32/L. 20 от1слоняется 33 голосами против 28 rгои 9 в◊-здержав.:. 

mихся . 

Г-н JIIOAPД (Соединенное Королевство) говори•r , что он голосовал за проект резолюци1:1· 

A/C?NF .32/1. 20, поскольку он сфориулирован в об11;их выражениях . К сожалению , он не был · · 

принлт , так как он мог бы, разумеется , способс•rвовс:.ть решению других подобных: пробле1-~, . . 

которые могут возникнуть в м;.{ре. Делегация Соединенного Королевства воздержалась при 

голосовании проекта резолюции A/C0NF. 32/1 . 19 и поправок .к НЕ:ну, поскольку она считает , 

что Конференции не следует принимать резолюцию , :касающуюся частной проблемы территорий , 

оЕкупированных: Израилем , в то время к~Е эта проблема рассматривается другими органами 

Организации. Объединенных: Наций . К;роие того , в этом проекте резолюции высказываются·· об-

винения: в адрес страны, а Ко~ференцил не имеет возможности установить , явллютсл ли они 

обоснованными . 

Г-н НЕТТЕJJЪ (Австрия:) считает , что рассма.триваемый вопрос является Б первую очередь · 

проблемой политического хD.рактера , •Которая в .настоящий иомент рассматривается другими ор-. ' ' ' ' •. • . . ' . 
ганами Организар;ии Объединенных Наций . Делепщия Австрии по:1тому воздержалась при голо-

совании проекта резоmоции A/C0NF .32/1. 19. Что касается проекта резолюции A/C0NF. 32/I, . 20 

то в этом случае такой проблемы не существует и его делегацин имела все основания голосо-

вать за него. 

Г-н СТИЛ (Канада) заявляет , что проект резолюции A/CONF . 32/1.19 зе.тре.ги.вает вопросы , .• 
·.· которые рассматривают.ел Советом Безоп?,снос.ти ц Генеральной. Ассамблеей ~ Конференция не 

' , · .. ·. . '• ,.: •,. ..... .. :. ' , .:- :: '. . . " .-~ . . ... . ~ . . ,.. . 
правомочна БЬПiОСй:ТЬ свое закJIЮчениt:: о спрс:.1юдл:ивости содержащихся в проекте обвинений . 

, 
. - ' .. . . ...... · 



128 

Поэтому делегация Канады воздержалась при голосовании . Ою:, голосовала за проект р(;ЗОЛ1J

ции .A/CONF . 32/L. 20 , . хот.я ri сожалеет о том , что предложение ,ц,елегации Франции на. двц1.щать 
втором заседании нс. · бЫJiо ·· :1Риii.ятО .· · · ·· · -

Г-:н К-Ji.JI.AФ (Ира~) говорит, что жертвы · iiз ра.ильскоЙ агрессии найдут некоторое утешение 
в результатах голосовшшя проекта резолюции Л/СОIШ . 32/L .19, нез~висимо от · ·того, буду1 

ли. его положенм собт.1.."J,Цаться: Израилен . Г-н Ке.ле.ф просит ДОБЕ:;СТИ до сведения председетеля 

Генера..'IЬной Ассамблеи результаты голосования . 
. ' 

Г-н БОУЭН (Австралил) говорит , что он воздержался при голосо вании проекта резолюции 

.A/CONF .32iL. l9 и поправок к нему, поскольку этой проблеиой уже ·занимаются Со вет Безолr>.спос
. ти и Генера,?IЬнал Ассамблея: и r:rос_.кольку Генеральный Секретарь недавно направи~ своего сnеци-

ального представителл на СредниМ: Восток для сбор~ фс'..Ктически:х данных: . Однако тот фа:кт , 

что делегация: Австрал_ии _воздержалась при голосован_ии, не следует воспринимать как незаинте

.. ресованность Австралии в решении данной проблемы . 

Г-н КОИАЙ (Израиль) с удовлетворением _отмечает,· что подавляющее большинство делегаций 
. . . 

беспристрастных стран или голосовало против проекта рез?люции A/CONF. 32/1 . 19,_или воздер-

жалось . Приня:таn реэолюциn страдо.ст отсутствием объективности и предрешает резу.r:ьтатъ1 

расследования , проводииого специалы1ым представителем ГенЕ;радьного Секротt.ря . Она не .. ' . . 
может способство·вать· репiеиаю ка.кой-либо проблемы . По мнению правительства. Израим , оне. 

не заслуживг.ет ни уве.женив , ни серьезного вниианил . Израиль по-прежнему будет выполнять 

СDОИ обя:занности на оккупировс.нных а.рабских территорилх и будет отчитыватьсл за действил 

своих властей _в надлежnщес врGмл и э соотвстствующеи иесте . Делегация Израим голосова-

. ла _эе. проект резолюции .A/CONF . 32/L , 20 , .который она считает цвлссообрс:tзньn•t . Г-н Коме.й 

благодарит делегации, ' поддержР-вшие его . 

r ..:н ГЕЙНОР (Ирланд~д) эа.1шля:ет , что его дедогс.цил воздержалась при голосовании про
екта резолюции A/CONF . 32/L . 19 и по про.век 1< нои•; ло тем же при:чинам , которые заставили се 

возд(Эржатьс11 при голосовании включения нового пункта в повеq ,-:-ку дн.я . Однако точк~ зР,е-, 

нил правительства Ирландии на проблему ПЕ!.лестинских беженцев не раз выско.зьпюласъ ~ Нью-

Йорке и осталась без изиененил. Делегация Ирландии голосова.ла за проект рЕ)золюции 

Ji/CONF , 32/~. 20 , поско лы<у он имеет общий и гуманитарный хара:ктер и не ссылается не · какой

либо конкретный район, затронутый конфликтом . 
. . . 

· Г-н ОСТРОВСКИЙ (Союз Советских Социалистическ~ Республи1к) з~являет, что его делега-

ция . голосовала за проект резолюции Л/CONF . 32/L .19. по причина.J~!, ранее указанным делег1:Щ!-!

ей СССР . 

ПРЕЩСЕЩАТЕЛЬ предлаг~ет Конференции прогоJюсо:вать по пре;цложению Ирака о передаче 

председателю Генеральной Ассаиблеи результатов гОJюсования по :проекту ре:зо_люции д/CONF , 32/ 

L. 19. 
Это предложение принимается 28 голосами при 3 :яо здержz.вmихсл при отсутс;вии гоJiосов 

против . 

Заседание закрыва<:тся_ в 19 ч:з.с . 1 5 ишi . 




